
João Pessoa, 29 de setembro de 2020    *    n° ESPECIAL    *    Pág. 001/006

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

PORTARIA Nº 964                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Exonerar LILIAN DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 92.275-7, 
do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA E PARTICIPAÇÃO POPULAR, da SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 

PORTARIA Nº 965                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Exonerar SUZIONRA SOARES PACHECO, matrícula nº 
55.116-3, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE TRABALHO 
SOCIAL COMUNITÁRIO, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 

     



Pág. 002/006    *    n° ESPECIAL    *    João Pessoa, 29 de setembro de 2020                                                      SEMANÁRIO OFICIAL

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964 

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica 
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO 
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e 
Articulação Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340 

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Designer Gráfico - Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Adj. Ricardo Dias Holanda 

 Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora 

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber Geraldo L. dos Santos

Sec. Juventude., Esporte e Recreação: Rodrigo F.  de F. Trigueiro   

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Adj. Vaneide Rejane de Sousa 

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares 

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves  Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz QueirogaInstituto de Previdência do Munic.: 

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Secretaria de Saúde: Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo 

Secretaria de Planejamento: Roberto Wagner Mariz

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Victor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro B. de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo 

Controlad. Geral do Município: Ludinaura Regina S. dos Santos

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira 

PORTARIA Nº 966                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Nomear LILIAN DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 92.275-7, 
para exercer o cargo em comissão, símbolo STM-1 de COORDENADOR DA AGENCIA 
MUNICIPAL DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA-SINE/JP, da SECRETARIA DO 
TRABALHO PRODUÇÃO E RENDA. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 

PORTARIA Nº 967                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Nomear SUZIONRA SOARES PACHECO, matrícula nº 55.116-
3, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
DE ORGANIZAÇÃOCOMUNITÁRIA E PARTICIPAÇÃO POPULAR, da SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 

PORTARIA Nº 968                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Nomear ALESSANDRA GUEDES RODRIGUES, para exercer 
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA 
DE INFRA-ESTRUTURA. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 

PORTARIA Nº 969                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Exonerar SANDRA ARARIPE DA SILVA, matrícula nº 89.282-
3, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DO 
TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                      João Pessoa, 29 de setembro de 2020    *    n° ESPECIAL    *    Pág. 003/006

PORTARIA Nº 970                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Nomear AGNE ARAUJO DOS SANTOS, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DO 
TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 

PORTARIA Nº 971                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Nomear ANDREA SANTOS DE ANDRADE, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DE 
GESTÃO GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO POLITICA. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 

PORTARIA Nº 972                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Nomear PRISCILA BERNARDO ALCANTARA, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
RECEPÇÃO DE DENUNCIAS, RECLAMAÇÃO E SUGESTÕES DA OUVIDORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO, da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 

PORTARIA Nº 973                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Nomear FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA MARTINS, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO CENTRO DE SAÚDE 
LOURIVAL GOUVEIA MOURA, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 

PORTARIA Nº 974                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Nomear ALCIONE DOS SANTOS SOUSA PESSOA, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE CRIANÇA E 
ADOLESCENTE, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 

PORTARIA Nº 975                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Nomear LIEDJA PINHO BARBOSA, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE LABORATÓRIO DE CONTROLE 
DE ZOONOSE, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 



Pág. 004/006    *    n° ESPECIAL    *    João Pessoa, 29 de setembro de 2020                                                      SEMANÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº 976                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Nomear SILVANIA REGIA DE ALMEIDA, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO CENTRO DE SAÚDE FRANCISCO 
DAS CHAGAS SOARES, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 

PORTARIA Nº 977                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Nomear PETRONIO SANTOS DE ALMEIDA, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO CENTRO DE SAÚDE HOMERO 
LEAL, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 

     

PORTARIA Nº 978                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Nomear WANILDA DUTRA LEITE MONTENEGRO, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO CENTRO DE SAÚDE 
MARIA LUIZA TARGINO, da SECRETARIA DA SAÚDE. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 

PORTARIA Nº 979                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Nomear FRANCIMAR CORREIA DA SILVA, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, da 
SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 

PORTARIA Nº 980                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Nomear RAPHAEL ALMEIDA LIRA, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ATENÇÃO BÁSICA, da 
SECRETARIA DA SAÚDE 
. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 

PORTARIA Nº 981                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Nomear JEANE BRITO GOMES PEREIRA, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE SAÚDE BUCAL, da 
SECRETARIA DA SAÚDE 
. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                      João Pessoa, 29 de setembro de 2020    *    n° ESPECIAL    *    Pág. 005/006

PORTARIA Nº 982                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Nomear JOANA PAULA VALENTIM DE SOUSA, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE FARMACIA 
HOSPITALAR DO INSTITUTO CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA SAÚDE 
. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 

PORTARIA Nº 983                           Em, 21 de setembro de 2020 

 

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores. 

 

                             RESOLVE: 

                   I – Nomear ANDERSON ALVES DA SILVA, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DA 
SAÚDE 
. 
 
                                        II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-308/2020. 
Objeto: Aquisição de toners e cartuchos, para atender as necessidades da 
Secretaria de Planejamento - SEPLAN. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa R R - Comercio de 
Cartuchos Ltda. 
Processo: 2019/106824  
Modalidade: P.E. 04-105/2019. ARP Nº 04-015/2020. 
Signatários: Secretário Municipal de Planejamento - SEPLAN, o Sr. Roberto 
Wagner Mariz Queiroga, e o Sr. Ricardo Rocha Araújo, representante legal da 
empresa R R - Comercio de Cartuchos Ltda. 
Vigência: 29/09/2020 a 31/12/2020.  
Valor Total: R$ 11.125,00 (onze mil cento e vinte e cinco reais). 
Recursos Financeiros: 

Fonte Dotação Orçamentária 
Código 

Reduzido 
Elemento de 

Despesa 
Secretaria 

1001 08.110.04.126.5001.2907 969 3.3.90.30 SEPLAN 

Data da assinatura: 23/09/2020. 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-536/2020. 
Objeto: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades da 
Secretária de Desenvolvimento Urbano - SEDURB. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Maria de Fatima 
Silva Nunes – ME. 
Processo: 2020/000312 
Modalidade: P.E. 04-020/2020. ARP Nº 04-098/2020. 
Signatários: Secretário de Desenvolvimento Urbano – SEDURB, Zennedy 
Bezerra, e a Sra. Maria de Fatima Silva Nunes, representante legal da empresa 
Maria de Fatima Silva Nunes – ME. 
Vigência: 29/09/2020 a 31/12/2020. 
Valor Total: R$ 42.498,50 (quarenta e dois mil quatrocentos e noventa e oito 
reais e cinquenta centavos). 
Recursos Financeiros: 

Fonte Dotação Orçamentária 
Código 

Reduzido 
Elemento de 

Despesa 
Secretaria 

1001 
09.103.15.691.5584.4208 
09.103.23.692.5584.2281 
09.102.15.452.5189.4254 

2669 
2676 
2634 

3.3.90.30 SEDURB 

Data da assinatura: 22/09/2020. 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-537/2020. 
Objeto: Aquisição de material de limpeza, higiene e EPI, para fins de 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do novo corona vírus, causador da covid-19, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Safira Indústria e 
Comercio de Cosmeticos Ltda. 
Processo: 2020/046974   

Modalidade: P.E. 04-034/2020. ARP Nº 138/2020 
Signatários: Diretor Executivo, o Sr. Mauricio Navarro Burity, e a Sra. Leda 
Mares Machado, representante legal da empresa Safira Indústria e Comercio 
de Cosmeticos Ltda. 
Vigência: 29/09/2020 a 31/12/2020. 
Valor Total: R$ 419,80 (quatrocentos e dezenove reais e oitenta centavos). 
Recursos Financeiros: 

Fonte de 
Recursos 

Dotação Orçamentária 
Cód. 

Reduzido 
Elem. 

Despesa 
Secretaria 

1001 

10.201.04.122.5001.2733 
10.201.13.392.5269.1609 
10.201.13.392.5269.1609 
10.201.13.392.5269.2435 

2909 
2920 
2901 
2924 

3.3.90.30 FUNJOPE 

Data da assinatura: 23/09/2020. 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-538/2020. 
Objeto: Aquisição de material de limpeza, higiene e EPI, para fins de 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do novo corona vírus, causador da covid-19, para atender as 
necessidades do Instituto de Previdência do Município – IPM 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Safira Indústria e Comercio de 
Cosméticos Ltda. 
Processo: 2020/046974   

Modalidade: P.E. 04-034/2020. ARP Nº 138/2020 
Signatários: O Superintendente do Instituto de Previdência do Município – 
IPM, o Sr. Roberto Wagner Mariz Queiroga, e a Sra. Leda Mares Machado, 
representante legal da empresa Safira Indústria e Comercio de Cosméticos 
Ltda. 
Vigência: 29/09/2020 a 31/12/2020. 
Valor Total: R$ 209,90 (duzentos e nove reais e noventa centavos). 
Recursos Financeiros: 

Fonte de 
Recursos 

Dotação Orçamentária 
Cód. 

Reduzido 
Elem. 

Despesa 
Secretaria 

1410 06.201.09.122.5001.2603 2489 3.3.90.30 IPM 

Data da assinatura: 23/09/2020. 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 



Pág. 006/006    *    n° ESPECIAL    *    João Pessoa, 29 de setembro de 2020                                                      SEMANÁRIO OFICIAL

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-548/2020. 
Objeto: Aquisição de material de higiene, para atender as necessidades da Secretaria de 
Desenvolvimento Social – SEDES 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Luck Comercio de Papelaria e 
Confecções. 
Processo: 2020/012494 
Modalidade: P. E. Nº 04-017/2020 ARP Nº 073/2020. 
Signatários: O Secretário de Desenvolvimento Social – SEDES, o Sr. Vitor Cavalcante de 
Sousa Valerio e o Sr. Iago dos Santos Nunes, representante legal da empresa Luck Comercio 
de Papelaria e Confecções. 
Vigência: 29/09/2020 a 31/12/2020. 
Valor Total: R$ 16.337,00 (dezesseis mil trezentos e trinta e sete reais) 
Recursos Financeiros: 

Fonte de 
Recurso 

Dotação Orçamentária 
Código 

Reduzido 
Nº Elemento de 

Despesa 
Secretaria 

1001 
1312 
1001 
1312 
1312 
1001 
1312 
1001 
1312 
1001 
1312 
1001 
1312 
1001 
1312 
1311 
1312 
1311 
1311 
1001 
1090 

14.101.08.241.5313.2582 
14.101.08.243.5313.2592 
14.101.08.244.5313.2581 
14.101.08.244.5313.2893 
14.101.08.244.5447.2984 
14.104.04.122.5001.4437 
14.104.04.122.5315.4491 
14.105.08.244.5170.2229 
14.105.08.244.5592.4425 
14.106.08.244.5136.4487 
14.106.08.244.5137.4424 
14.107.08.244.5185.2264 
14.302.08.243.5585.4124 
14.302.08.244.5170.4483 
14.302.08.244.5570.2937 
14.302.08.244.5570.4370 
14.302.08.244.5570.4475 
14.303.08.241.5558.4371 

2917 
957 
2643 
2612 
2627 
2631 
2703 
3811 
3805 
2112 
2949 
2110 
2729 
2798 
2800 
630 
2720 
3151 
3157 
3358 
3270 
1916 
3819 
1934 
1921 
2791 
2865 

3.3.90.30 SEDES 

Data da assinatura: 22/09/2020 
      João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-575/2020. 
Objeto: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades da 
Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Maria de Fatima 
Silva Nunes – ME. 
Processo: 2020/000312  
Modalidade: P.E. 04-020/2020. ARP Nº 04-098/2020. 
Signatários: Diretor Executivo, o Sr. Mauricio Navarro Burity, e a Sra. Maria de 
Fatima Silva Nunes, representante legal da empresa Maria de Fatima Silva 
Nunes – ME. 
Vigência: 29/09/2020 a 31/12/2020. 
Valor Total: R$ 1.451,30 (Hum mil quatrocentos e cinqüenta e um reais e trinta 
centavos). 
Recursos Financeiros: 

Fonte Dotação Orçamentária 
Código 

Reduzido 
Elemento de 

Despesa 
Secretaria 

1001 
1990 

10.201.04.122.5001.2733 
10.201.13.392.5269.1609 
10.201.13.392.5269.2435 

2909 
2921 
2924 

3.3.90.30 FUNJOPE 

Data da assinatura: 24/09/2020. 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-589/2020. 
Objeto: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades do 
Instituto Candida Vargas - ICV. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Christiane Soares 
Santos do Nascimento – EPP (SSN COMERCIAL). 
Processo: 2020/000312  
Modalidade: P.E. 04-020/2020. ARP Nº 04-088/2020. 
Signatários: Diretor o Sr. Juarez Alves Augusto, e a Sra. Christiane Soares 
Santos do Nascimento, representante legal da empresa Christiane Soares 
Santos do Nascimento – EPP (SSN COMERCIAL). 
Vigência: 29/09/2020 a 31/12/2020. 
Valor Total: R$ 5.166,00 (cinco mil cento e sessenta e seis reais). 
Recursos Financeiros: 

Fonte Dotação Orçamentária 
Código 

Reduzido 
Elemento de 

Despesa 
Secretaria 

1290 13.208.04.122.5001.2041 2121 3.3.90.30 ICV 

Data da assinatura: 25/09/2020. 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 
  
     
 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-597/2020. 
Objeto: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades do 
Instituto Candida Vargas - ICV. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Maria de Fatima 
Silva Nunes – ME. 
Processo: 2020/000312  
Modalidade: P.E. 04-020/2020. ARP Nº 04-098/2020. 
Signatários: Diretor o Sr. Juarez Alves Augusto, e a Sra. Maria de Fatima Silva 
Nunes, representante legal da empresa Maria de Fatima Silva Nunes – ME. 
Vigência: 29/09/2020 a 31/12/2020. 
Valor Total: R$ 16.008,80 (dezesseis mil e oito reais e oitenta centavos) 
Recursos Financeiros: 

Fonte Dotação Orçamentária 
Código 

Reduzido 
Elemento de 

Despesa 
Secretaria 

1290 13.208.04.122.5001.2041 2121 3.3.90.30 ICV 

Data da assinatura: 24/09/2020. 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-606/2020. 
Objeto: Aquisicao de certificados digitais, para atender as necessidades da 
Procuradoria Geral do Município - PROGEM. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Rio Madeira 
Certificadora Digital Eireli. 
Processo: 2020/050409 
Modalidade: P. E. Nº 04-044/2020  ARP nº 152/2020. 
Signatários: O Procurador Geral do Município - PROGEM, Sr. Adelmar 
Azevedo Régis, e o Sr. Valdir dos Santos Miguel, representante legal da 
empresa Rio Madeira Certificadora Digital Eireli. 
Vigência: 29/09/2020 a 31/12/2020. 
Valor Total: R$ 1.890,00 (hum mil oitocentos e noventa reais). 
Recursos Financeiros: 

Fonte Dotação Orçamentária 
Código 

Reduzido 
Elemento de 

Despesa Secretaria 

1090 05.301.04.122.5545.4306 472 4.4.90.52 PROGEM 

Data da assinatura: 23/09/2020 
 
      João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                      João Pessoa, 29 de setembro de 2020    *    n° ESPECIAL    *    Pág. 007/006

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-609/2020. 
Objeto: Aquisição de material de construção, para atender as necessidades da 
Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana – SEMOB. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Christiane Soares 
Santos do Nascimento – EPP (SSN Comercial). 
Processo: 2020/000312  
Modalidade: P.E. 04-020/2020. ARP Nº 04-088/2020. 
Signatários: Superintendente Executivo de Mobilidade Urbana de João 
Pessoa – SEMOB, Sr. Wallace Albuquerque Massini, e a Sra. Christiane 
Soares Santos do Nascimento, representante legal da empresa Christiane 
Soares Santos do Nascimento – EPP (SSN Comercial). 
Vigência: 29/09/2020 a 31/12/2020. 
Valor Total: R$ 2.205,50 (dois mil duzentos e cinco reais e cinqüenta 
centavos). 
Recursos Financeiros: 

Fonte Dotação Orçamentária 
Código 

Reduzido 
Elemento de 

Despesa 
Secretaria 

1001 02.202.26.782.5020.2049 223 3.3.90.30 SEMOB 

Data da assinatura: 25/09/2020. 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-622/2020. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de tendas, cadeiras e mesas, para atender as necessidades da 
Superintendência Executiva De Mobilidade Urbana – SEMOB -JP. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa SN Festas e 
Locacoes Ltda.. 
Processo: 2020/015854  
Modalidade: P.E. 04-025/2020. ARP Nº 04-067/2020. 
Signatários: Superintendente Executivo de Mobilidade Urbana de João 
Pessoa – SEMOB, Sr. Wallace Albuquerque Massini, e o Sr. Sandro Elias da 
Silva, representante legal da empresa SN Festas e Locacoes Ltda. 
Vigência: 24/09/2020 a 23/09/2021. 
Valor Total: R$ 1.388,00 (hum mil trezentos e oitenta e oito reais). 
Recursos Financeiros: 

Fonte Dotação Orçamentária 
Código 

Reduzido 
Elemento de 

Despesa 
Secretaria 

1630 02.202.26.782.5020.2051 235 3.3.90.39 SEMOB 

Data da assinatura: 24/09/2020. 
 

João Pessoa, 24 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-630/2020. 
Objeto: Aquisição de material de limpeza, higiene e EPI, para fins de 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do novo corona vírus, causador da covid-19, para atender as 
necessidades da Secretaria de Educação e Cultura – SEDEC. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Safira Indústria e 
Comercio de Cosméticos Ltda. 
Processo: 2020/046974   

Modalidade: P.E. 04-034/2020. ARP Nº 138/2020 
Signatários: O Secretário de Educação e Cultura - SEDEC, o Sr Gilberto Cruz 
Araujo, e a Sra. Leda Mares Machado, representante legal da empresa Safira 
Indústria e Comercio de Cosméticos Ltda. 
Vigência: 29/09/2020 a 31/12/2020. 
Valor Total: R$ 95.210,64 (noventa e cinco mil duzentos e dez reais e 
sessenta e quatro centavos). 
Recursos Financeiros: 

Fonte de 
Recursos 

Dotação Orçamentária 
Cód. 

Reduzido 
Elem. 

Despesa 
Secretaria 

1111 
1113 
1120 
1124 
1111 
1113 
1124 

10.102.12.361.5207.2785 
10.102.12.361.5207.2498 
10.102.12.365.5207.2781 

3378 
3372 
3352 
3354 
3353 
3409 
3410 
3411 

3.3.90.30 SEDEC 

Data da assinatura: 23/09/2020. 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-639/2020. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
gráficos, para atender as necessidades da Fundação Cultural de João Pessoa 
– FUNJOPE. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Editora e Gráfica 
Meta Ltda. 
Processo: 2020/015848  
Modalidade: P.E. 04-024/2020. ARP Nº 04-081/2020. 
Signatários: Diretor Executivo, o Sr. Mauricio Navarro Burity, e o Sr. Santino 
Gomes Filho, representante legal da empresa Editora e Gráfica Meta Ltda. 
Vigência: 24/09/2020 a 23/09/2021.  
Valor Total: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 
Recursos Financeiros: 

Fonte Dotação Orçamentária 
Código 

Reduzido 
Elemento de 

Despesa 
Secretaria 

1001 
1990 

10.201.04.122.5001.2655 
10.201.04.122.5001.2733 
10.201.13.391.5275.2441 
10.201.13.392.5269.1609 
10.201.13.392.5269.2435 
10.201.13.392.5271.2442 
10.201.13.392.5274.2901 

2914 
2912 
2891 
2587 
2923 
2700 
2929 
2851 
2883 

3.3.90.39 FUNJOPE 

Data da assinatura: 24/09/2020. 
 

João Pessoa, 24 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-642/2020. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de tendas, cadeiras e mesas, para atender as necessidades da 
Superintendência Executiva De Mobilidade Urbana – SEMOB -JP. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Jose da Silva Araujo 
– Filmagem - Me. 
Processo: 2020/015854  
Modalidade: P.E. 04-025/2020. ARP Nº 04-068/2020. 
Signatários: Superintendente Executivo de Mobilidade Urbana de João 
Pessoa – SEMOB, Sr. Wallace Albuquerque Massini, e o Sr. Jose Da Silva 
Araujo, representante legal da empresa Jose da Silva Araujo – Filmagem - Me. 
Vigência: 21/09/2020 a 20/09/2021. 
Valor Total: R$ 17.992,00 (dezessete mil novecentos e noventa e dois reais). 
Recursos Financeiros: 

Fonte Dotação Orçamentária 
Código 

Reduzido 
Elemento de 

Despesa 
Secretaria 

1630 02.202.26.782.5020.2051 235 3.3.90.39 SEMOB 

Data da assinatura: 21/09/2020. 
 

João Pessoa, 21 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-643/2020. 
Objeto: Aquisição de água mineral, para atender as necessidades da 
Secretaria de Comunicação Social - SECOM. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa BJ Comercio de 
Alimentos Ltda. 
Processo: 2020/041601 
Modalidade: P. E. Nº 04-035/2020 ARP Nº 114/2020. 
Signatários: Secretário Municipal de Comunicação Social - SECOM, Sr. 
Josival Pereira de Araujo e a Sra. Maria Lucia de Sousa Bidô, representante 
legal da empresa BJ Comercio de Alimentos Ltda. 
Vigência: 29/09/2020 a 31/12/2020. 
Valor Total: R$ 2.170,00 (dois mil cento e setenta reais). 
Recursos Financeiros: 

Dotação orçamentária 
Código 

Reduzido 
Fonte 

Elemento de 
Despesa 

Secretaria 

22.102.04.122.5111.2673 1787 1001 3.3.90.30 SECOM 

Data da assinatura: 21/09/2020. 
 
      João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 



Pág. 008/006    *    n° ESPECIAL    *    João Pessoa, 29 de setembro de 2020                                                      SEMANÁRIO OFICIAL

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-644/2020. 
Objeto: Aquisição de água mineral, para atender as necessidades da 
Secretaria de Educação e Cultura - SEDEC. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa BJ Comercio de 
Alimentos Ltda. 
Processo: 2020/041601 
Modalidade: P. E. Nº 04-035/2020 ARP Nº 114/2020. 
Signatários: Secretário de Educação e Cultura - SEDEC, o Sr Gilberto Cruz 
Araujo e a Sra. Maria Lucia de Sousa Bidô, representante legal da empresa BJ 
Comercio de Alimentos Ltda. 
Vigência: 29/09/2020 a 31/12/2020. 
Valor Total: R$ 7.164,80 (sete mil cento e sessenta e quatro reais e oitenta 
centavos). 
Recursos Financeiros: 

Dotação orçamentária 
Código 

Reduzido 
Fonte 

Elemento de 
Despesa 

Secretaria 

10.102.12.361.5207.2498 
3372 
3352 
3354 

1111 
1113 
1120 

3.3.90.30 SEDEC 

Data da assinatura: 21/09/2020. 
 
      João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-649/2020. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de tendas, cadeiras e mesas, para atender as necessidades da 
Controladoria Geral do Município – CGM. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa SN Festas e 
Locacoes Ltda. 
Processo: 2020/015854  
Modalidade: P.E. 04-025/2020. ARP Nº 04-067/2020. 
Signatários: Secretária da Controladoria Geral do Município – CGM, Sra. 
Ludinaura Regina Souza dos Santos, e o Sr. Sandro Elias da Silva, 
representante legal da empresa SN Festas e Locacoes Ltda. 
Vigência: 24/09/2020 a 23/09/2021. 
Valor Total: R$ 10.497,00 (dez mil quatrocentos e noventa e sete reais). 
Recursos Financeiros: 

Fonte Dotação Orçamentária 
Código 

Reduzido 
Elemento de 

Despesa 
Secretaria 

1001 

32.102.04.122.5001.2041 
32.104.04.122.5143.4264 
32.105.04.121.5097.2142 
32.106.04.131.5153.1323 
32.106.04.124.5477.4468 

1210 
1217 
1221 
1226 
1232 

3.3.90.39 CGM 

Data da assinatura: 24/09/2020. 
 

João Pessoa, 24 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-654/2020. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de tendas, cadeiras e mesas, para atender as necessidades da 
Secretaria do Trabalho, Produção e Renda – SETRAB. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa SN Festas e 
Locacoes Ltda. 
Processo: 2020/015854  
Modalidade: P.E. 04-025/2020. ARP Nº 04-067/2020. 
Signatários: Secretário do Trabalho, Produção e Renda – SETRAB, Sr. Kleber 
Geraldo Laurentino Dos Santos, e o Sr. Sandro Elias da Silva, representante 
legal da empresa SN Festas e Locacoes Ltda. 
Vigência: 24/09/2020 a 23/09/2021. 
Valor Total: R$ 119,00 (cento e dezenove reais). 
Recursos Financeiros: 

Fonte Dotação Orçamentária 
Código 

Reduzido 
Elemento de 

Despesa 
Secretaria 

1090 21.303.11.333.5379.2751 2157 3.3.90.39 SETRAB 

Data da assinatura: 24/09/2020. 
 

João Pessoa, 24 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-655/2020. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de tendas, cadeiras e mesas, para atender as necessidades da 
Secretaria do Trabalho, Produção e Renda – SETRAB. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Jose da Silva Araujo 
– Filmagem - Me. 
Processo: 2020/015854  
Modalidade: P.E. 04-025/2020. ARP Nº 04-068/2020. 
Signatários: Secretário do Trabalho, Produção e Renda – SETRAB, Sr. Kleber 
Geraldo Laurentino Dos Santos, e o Sr. Jose Da Silva Araujo, representante 
legal da empresa Jose da Silva Araujo – Filmagem - Me. 
Vigência: 21/09/2020 a 20/09/2021. 
Valor Total: R$ 1.260,00 (hum mil duzentos e sessenta reais). 
Recursos Financeiros: 

Fonte Dotação Orçamentária 
Código 

Reduzido 
Elemento de 

Despesa 
Secretaria 

1090 21.303.11.333.5379.2751 2157 3.3.90.39 SETRAB 

Data da assinatura: 21/09/2020. 
 

João Pessoa, 21 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-659/2020. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de tendas, cadeiras e mesas, para atender as necessidades da 
Secretaria de Habitação Social – SEMHAB. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa SN Festas e 
Locacoes Ltda. 
Processo: 2020/015854 
Modalidade: P. E. Nº 04-025/2020 ARP Nº 067/2020. 
Signatários: A Secretária de Habitação Social – SEMHAB, Sra. Anne Chiara 
Fernandes Nóbrega e o Sr. Sandro Elias da Silva, representante legal da 
empresa SN Festas e Locacoes Ltda. 
Vigência: 29/09/2020 a 31/12/2020. 
Valor Total: R$ 44.625,00 (quarenta e quatro mil seiscentos e vinte e cinco 
reais). 
Recursos Financeiros: 

Dotação orçamentária 
Código 

Reduzido 
Fonte 

Elemento de 
Despesa 

Secretaria 

24.102.04.122.5001.2695 2306 1001 3.3.90.30 SEMHAB 

Data da assinatura: 24/09/2020. 
 
      João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-660/2020. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de tendas, cadeiras e mesas, para atender as necessidades da 
Secretaria de Habitação Social – SEMHAB. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Jose da Silva Araujo 
– Filmagem-ME. 
Processo: 2020/015854 
Modalidade: P. E. Nº 04-025/2020 ARP Nº 068/2020. 
Signatários: A Secretária de Habitação Social – SEMHAB, Sra. Anne Chiara 
Fernandes Nóbrega e o Sr. Jose da Silva Araujo, representante legal da 
empresa Jose da Silva Araujo – Filmagem-ME. 
Vigência: 29/09/2020 a 31/12/2020. 
Valor Total: R$ 69.680,00 (sessenta e nove mil seiscentos e oitenta reais). 
Recursos Financeiros: 

Dotação orçamentária 
Código 

Reduzido 
Fonte 

Elemento de 
Despesa 

Secretaria 

24.102.04.122.5001.2695 2306 1001 3.3.90.30 SEMHAB 

Data da assinatura: 21/09/2020. 
 
      João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                      João Pessoa, 29 de setembro de 2020    *    n° ESPECIAL    *    Pág. 009/006

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-661/2020. 
Objeto: Aquisição de água mineral, para atender as necessidades da 
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Christianny Maroja-
EPP. 
Processo: 2020/041601 
Modalidade: P. E. Nº 04-035/2020 ARP Nº 115/2020. 
Signatários: Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC, 
Sr. Francisco Noé Estrela e a Sra. Christianny Maroja, representante legal da 
empresa Christianny Maroja-EPP. 
Vigência: 29/09/2020 a 31/12/2020. 
Valor Total: R$ 239,76 (duzentos e trinta e nove reais e setenta e seis 
centavos). 
Recursos Financeiros: 

Dotação orçamentária 
Código 

Reduzido 
Fonte 

Elemento 
de Despesa 

Secretaria 

30.101.04.122.5001.4389 
30.102.06.182.5066.4503 
30.103.06.182.5065.4504 

1284 
1297 
1308 

1001 3.3.90.30 COMPDEC 

Data da assinatura: 24/09/2020. 
 
      João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Instrumento: Contrato n.º 04-664/2020. 
Objeto: Aquisição de água mineral, para atender as necessidades do Instituto 
Candida Vargas - ICV. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Christianny Maroja-
EPP. 
Processo: 2020/041601 
Modalidade: P. E. Nº 04-035/2020 ARP Nº 115/2020. 
Signatários: O Diretor Sr. Juarez Alves Augusto, e a Sra. Christianny Maroja, 
representante legal da empresa Christianny Maroja-EPP. 
Vigência: 29/09/2020 a 31/12/2020. 
Valor Total: R$ 79,92 (setenta e nove reais e noventa e dois centavos). 
Recursos Financeiros: 

Dotação orçamentária 
Código 

Reduzido 
Fonte 

Elemento de 
Despesa 

Secretaria 

13.208.04.122.5001.2041 2121 1290 3.3.90.30 ICV 

Data da assinatura: 24/09/2020. 
 
      João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA  
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000392/2020. 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e EPI, para fins de 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do novo corona vírus, causador da covid-19, para atender as 
necessidades da Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA.  
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Mais Estoque 
Comércio e Distribuidora Eireli. 
Processo: 2020/046974. 
Modalidade: P.E nº 04-034/2020. 
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2020.  
Valor Total: R$ 755,20 (setecentos e cinqüenta e cinco reais e vinte centavos). 
Recursos Financeiros:  

Classificação 
Orçamentária 

Elemento 
de 

Despesa 

Código 
Reduzido 

Fonte Secretaria 

11.101.04.122.5001.2041 3.3.90.30 64 1001 SEINFRA 
Data da emissão: 21/09/2020. 
 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 
 

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA  
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000393/2020. 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e EPI, para fins de 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do novo corona vírus, causador da covid-19, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal do Trabalho, Produção e Renda - 
SETRAB. 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Mais Estoque 
Comércio e Distribuidora Eireli. 
Processo: 2020/046974. 
Modalidade: P.E nº 04-034/2020. 
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2020.  
Valor Total: R$ 787,75 (setecentos e oitenta e sete reais e setenta e cinco 
centavos). 
Recursos Financeiros:  

Classificação 
Orçamentária 

Elemento 
de 

Despesa 

Código 
Reduzido 

Fonte Secretaria 

21.303.11.333.5379.2751 3.3.90.30 2152 1001 SETRAB 
Data da emissão: 21/09/2020. 
 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA  
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000394/2020. 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e EPI, para fins de 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do novo corona vírus, causador da covid-19, para atender as 
necessidades da Secretaria de Planejamento - SEPLAN.  
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Mais Estoque 
Comércio e Distribuidora Eireli. 
Processo: 2020/046974. 
Modalidade: P.E nº 04-034/2020. 
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2020.  
Valor Total: R$ 205,50 (duzentos e cinco reais e cinqüenta centavos). 
Recursos Financeiros:  

Classificação 
Orçamentária 

Código 
Reduzido 

Fonte 
Elemento 

de 
Despesa 

Secretaria 

08.102.04.122.5001.2711 418 1001 3.3.90.30 SEPLAN 
Data da emissão: 21/09/2020. 
 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA  
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000395/2020. 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e EPI, para fins de 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do novo corona vírus, causador da covid-19, para atender as 
necessidades da Secretaria Extraordinária de Políticas Públicas para Mulheres 
- SEPPM.  
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Mais Estoque 
Comércio e Distribuidora Eireli 
Processo: 2020/046974. 
Modalidade: P.E nº 04-034/2020. 
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2020.  
Valor Total: R$ 520,58 (quinhentos e vinte reais e cinqüenta e oito centavos). 
Recursos Financeiros:  

Classificação 
Orçamentária 

Elemento 
de 

Despesa 

Código 
Reduzido 

Fonte Secretaria 

28.101.14.422.5070.2978 

28.102.04.122.5001.4216 

28.101.14.422.5070.2993 

28.101.14.422.5070.4323 

28.101.14.422.5070.4338 

28.101.14.422.5070.4359 

3.3.90.30 

2240 

2229 

2244 

2252 

2259 

2267 

1001 SEPPM 

Data da emissão: 21/09/2020. 
 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 



Pág. 010/006    *    n° ESPECIAL    *    João Pessoa, 29 de setembro de 2020                                                      SEMANÁRIO OFICIAL

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA  
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000396/2020. 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e EPI, para fins de 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do novo corona vírus, causador da covid-19, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Habitação Social - SEMHAB.  
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Mais Estoque 
Comércio e Distribuidora Eireli. 
Processo: 2020/046974. 
Modalidade: P.E nº 04-034/2020. 
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2020.  
Valor Total: R$ 769,45 (setecentos e sessenta e nove reais e quarenta e cinco 
centavos). 
Recursos Financeiros:  

Classificação 
Orçamentária 

Elemento 
de 

Despesa 

Código 
Reduzido 

Fonte Secretaria 

24.102.04.122.5001.2695 3.3.90.30 2306 1001 SEMHAB 
Data da emissão: 21/09/2020. 
 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA  
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000397/2020. 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e EPI, para fins de 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do novo corona vírus, causador da covid-19, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Cidadania - 
SEMUSB.  
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Mais Estoque 
Comércio e Distribuidora Eireli. 
Processo: 2020/046974. 
Modalidade: P.E nº 04-034/2020. 
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2020.  
Valor Total: R$ 472,40 (quatrocentos e setenta e dois reais e quarenta 
centavos). 
Recursos Financeiros:  

Classificação 
Orçamentária 

Elemento 
de 

Despesa 

Código 
Reduzido 

Fonte Secretaria 

29.101.06.122.5001.2646 3.3.90.30 1321 1001 SEMUSB 
Data da emissão: 21/09/2020. 
 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA 
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000398/2020. 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e EPI, para fins de 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do novo corona vírus, causador da covid-19, para atender as 
necessidades da Secretaria de Meio Ambiente - SEMAM.  
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Mais Estoque 
Comércio e Distribuidora Eireli. 
Processo: 2020/046974. 
Modalidade: P.E nº 04-034/2020. 
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2020.  
Valor Total: R$ 438,10 (quatrocentos e trinta e oito reais e dez centavos). 
Recursos Financeiros:          

Fonte De 

Recursos 
Dotação Orçamentária 

Cód. 

Reduzido 
Elem. 

Despesa 
Secretaria 

1001 
12.103.18.542.5366-4155 
12.102.18.122.5001-2535 

1343 

1136 
3.3.90.30 SEMAM 

Data da emissão: 21/09/2020. 
 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA  
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000399/2020. 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e EPI, para fins de 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do novo corona vírus, causador da covid-19, para atender as 
necessidades da Secretaria da Receita Municipal - SEREM.  
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Mais Estoque 
Comércio e Distribuidora Eireli. 
Processo: 2020/046974. 
Modalidade: P.E nº 04-034/2020. 
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2020.  
Valor Total: R$ 308,25 (trezentos e oito reais e vinte e cinco centavos). 
Recursos Financeiros:  

Classificação 
Orçamentária 

Elemento 
de 

Despesa 

Código 
Reduzido 

Fonte Secretaria 

26.102.04.122.5001.2041 3.3.90.30 343 1001 SEREM 

Data da emissão: 21/09/2020. 
 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 
 

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA  
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000400/2020. 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e EPI, para fins de 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do novo corona vírus, causador da covid-19, para atender as 
necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano - SEDURB.  
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Mais Estoque 
Comércio e Distribuidora Eireli. 
Processo: 2020/046974. 
Modalidade: P.E nº 04-034/2020. 
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2020.  
Valor Total: R$ 4.656,00 (quatro mil seiscentos e cinqüenta e seis reais) 
Recursos Financeiros:  

Classificação 
Orçamentária 

Elemento 
de 

Despesa 

Código 
Reduzido 

Fonte Secretaria 

09.101.04.122.5001.2041 
09.102.15.452.5189.4254 
09.102.15.541.5189.4394 

3.3.90.30 

1828 
2634 
2639 

1001 SEDURB 

Data da emissão: 21/09/2020. 
 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA  
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000401/2020. 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e EPI, para fins de 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do novo corona vírus, causador da covid-19, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Gestão Governamental e Articulação 
Política – SEGAP.  
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Mais Estoque 
Comércio e Distribuidora Eireli. 
Processo: 2020/046974. 
Modalidade: P.E nº 04-034/2020. 
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2020.  
Valor Total: R$ 294,55 (duzentos e noventa e quatro reais e cinqüenta e cinco 
centavos). 
Recursos Financeiros:  

Classificação 
Orçamentária 

Elemento 
de 

Despesa 

Código 
Reduzido 

Fonte Secretaria 

04.102.04.122.5001.2634 3.3.90.30 2831 1001 SEGAP 
Data da emissão: 21/09/2020. 
 
 

João Pessoa, 29 de Setembro de 2020. 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                      João Pessoa, 29 de setembro de 2020    *    n° ESPECIAL    *    Pág. 011/006

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA  
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000452/2020. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
gráficos, para atender as necessidades da Coordenadoria Municipal de 
Proteção e Defesa Civil – COMPDEC.  
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Maria L. Caminha 
da Silva. 
Processo: 2020/015848. 
Modalidade: P.E nº 04-024/2020 
Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2020.  
Valor Total: R$ 29,94 (vinte e nove reais e noventa e quatro centavos). 
Recursos Financeiros:  

Classificação 
Orçamentária 

Elemento 
de 

Despesa 

Código 
Reduzid

o 
Fonte 

Secretari
a 

30.101.04.122.5001.43

89 

30.102.06.182.5066.45

03 

30.103.06.182.5065.45
04 

3.3.90.30 

1284 

1297 

1308 
1001 COMPDEC 

Data da emissão: 21/09/2020. 
 
 

João Pessoa, 21 de Setembro de 2020. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Instrumento: Termo Aditivo n.º 02 ao Contrato n.º 04-010/2019. 
Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses - Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de cunho social continuado, na oferta 
de ações de acolhimento institucional com caráter protetivo integral, voltado a 
atender/acolher até 80 (oitenta) crianças e adolescentes do município de João 
Pessoa, que se encontrem ameaçados de morte, podendo ser extensivo à 
família – quando a ameaça repercutir diretamente sobre esta, para atender as 
necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social – SEDES.  
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Instituto Ensinar de 
Desenvolvimento Social – IEDES. 
Processo: 2018/073117 
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 04-081/2018 
Signatários: Secretário de Desenvolvimento Social – SEDES, o Sr. Vitor 
Cavalcante de Sousa Valerio e o Sr. Manassés Manoel dos Santos, representante 
legal da Empresa Instituto Ensinar de Desenvolvimento Social – IEDES. 
Vigência: 21/09/2020 a 20/09/2021. 
Valor Total: R$ 599.999,86 (quinhentos e noventa e nove mil novecentos e 
noventa e nove reais e oitenta e seis centavos). 
Recursos Financeiros: 

Classificação 
Funcional 

Código 
Elemento de 

Despesa 
Fonte de 
Recursos 

Secretaria 

14.105.08.243.5592.2254 1123 3.3.90.39 1001 SEDES 

Data da assinatura: 21/09/2020. 
 

João Pessoa, 21 de Setembro de 2020. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

CIDADE COM

SOM ALTO, 

EDUCAÇÃO 

LÁ EMBAIXO.
SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito, no barzinho ou 
em qualquer lugar, poluição sonora não é legal. 

Ela prejudica a nossa saúde, o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

POL I ÃOU Ç
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.
0800.281.9208



RESPEITE A FAIXA
DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ 

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ 

ESTÁ SE ORGULHANDO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

